

1806 - COMPLEMENTAÇÃO DO ATERRO DA PONTE SOBRE O AFLUENTE DO RIO PIAUITINGA (RIO JACARÉ), NO ACESSO 0127 (ENTR. SE-361 / POVOADO SACO COMPRIDO), NO POVOADO JACARÉ, MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, NESTE ESTADO

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.	
1.5.1	DERSE	0000002681	Aterro com areia com adensamento hidráulico, exclusive transporte de agregados		0,00	1,00	m3	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT								
BASE	CÓDIGO	MATERIAL			UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	368	Areia para aterro - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)			m3	1,05	73,12	76,78
CUSTO TOTAL DO MATERIAL								76,78
BASE	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	5680	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x2, potência líq. 79 hp, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,20 m3, peso operacional mín. 6.570 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - chp diurno. af_06/2014			chp	0,04	97,28	3,89
SINAPI	6259	Caminhão pipa 6.000 l, peso bruto total 13.000 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 189 cv inclusive tanque de aço para transporte de água, capacidade 6 m3 - chp diurno. af_06/2014			chp	0,08	175,76	14,06
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares			h	0,32	15,30	4,90
CUSTO TOTAL DAS COMPOSIÇÕES AUXILIARES								22,85
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 25,56%)	
3,99	2,70	3,00	88,01	1,93	0,00	99,62	125,08	

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.		
1.5.4	DERSE	0000002609	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³, inclusive indenização	0,02144	0,00	230,19	m3		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT									
BASE	CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UND	QTD	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVO	CUSTO OPERATIVO	CUSTO IMPRODUTIVO	CUSTO TOTAL

1806 - COMPLEMENTAÇÃO DO ATERRO DA PONTE SOBRE O AFLUENTE DO RIO PIAUITINGA (RIO JACARÉ), NO ACESSO 0127 (ENTR. SE-361 / POVOADO SACO COMPRIDO), NO POVOADO JACARÉ, MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, NESTE ESTADO

SICRO3	E9515	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 m³ - 118 kw	h	1,00	1,00	0,00	199,78	85,86	199,78
(E) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTO									199,78
BASE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA				UND	QTD	SALARIO HORA	CUSTO TOTAL
SICRO3	P9824	Servente				h	1	16,52	16,52
(O) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA									16,52
(E + O + A) CUSTO HORÁRIO DE EXECUÇÃO									216,30
([E + O + A] / P) CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO									0,94
CUSTO DO FIC									0,02
CUSTO DO FIT									0,00
BASE	CÓDIGO	MATERIAL				UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
DERSE	0000000013	Indenização de jazida no corte				m3	1	4,50	4,50
CUSTO TOTAL DO MATERIAL									4,50
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 25,56%)		
0,89	0,02	0,04	4,50	0,00	0,00	5,46	6,86		

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.		
1.5.7	DERSE	0000002682	Lastro de pedra de mão ou rachão lançamento manual, exclusive transporte de agregados	0,00714	0,00	5,00	m3		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT									
BASE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA				UND	QTD	SALARIO HORA	CUSTO TOTAL

1806 - COMPLEMENTAÇÃO DO ATERRO DA PONTE SOBRE O AFLUENTE DO RIO PIAUITINGA (RIO JACARÉ), NO ACESSO 0127 (ENTR. SE-361 / POVOADO SACO COMPRIDO), NO POVOADO JACARÉ, MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, NESTE ESTADO

SICRO3	P9824	Servente				h	3	16,52	49,56
(O) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA									49,56
(E + O + A) CUSTO HORÁRIO DE EXECUÇÃO									49,56
([E + O + A] / P) CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO									9,91
CUSTO DO FIC									0,07
CUSTO DO FIT									0,00
BASE	CÓDIGO	MATERIAL				UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO3	M1097	Pedra de mão ou rachão				m3	1	72,75	72,75
CUSTO TOTAL DO MATERIAL									72,75
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO		PREÇO (BDI: 25,56%)	
0,00	3,02	6,96	72,75	0,00	0,00	82,73		103,88	

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.		
1.6.1	DERSE	0000002604	Fornecimento e plantio de mudas de espécies nativas com altura variando entre 1,00m e 2,00m		0,00	1,00	un		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT									
BASE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA				UND	QTD	SALARIO HORA	CUSTO TOTAL
SINAPI	25964	Jardineiro				h	1,18	13,52	15,95
SINAPI	6111	Servente de obras				h	0,23	10,55	2,43
(O) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA									18,38
(E + O + A) CUSTO HORÁRIO DE EXECUÇÃO									18,38
([E + O + A] / P) CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO									18,38
CUSTO DO FIC									
CUSTO DO FIT									0,00

1806 - COMPLEMENTAÇÃO DO ATERRO DA PONTE SOBRE O AFLUENTE DO RIO PIAUITINGA (RIO JACARÉ), NO ACESSO 0127 (ENTR. SE-361 / POVOADO SACO COMPRIDO), NO POVOADO JACARÉ, MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, NESTE ESTADO

BASE	CÓDIGO	MATERIAL	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
DERSE	0000000898	Mudas de espécies nativas com altura variando entre 1,00 e 2,00m	un	1	27,92	27,92	
ORSE	140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3	0,05	126,62	6,33	
ORSE	2208	Terra vegetal	m3	0,205	42,85	8,78	
ORSE	3800	Adubo mineral npk (10-10-10)	kg	0,8	2,34	1,87	
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						44,91	
BASE	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
ORSE	10549	Encargos complementares - servente	h	0,23	2,97	0,68	
ORSE	10581	Encargos complementares - jardineiro	h	1,18	2,97	3,50	
CUSTO TOTAL DAS COMPOSIÇÕES AUXILIARES						4,18	
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 25,56%)
0,00	8,71	9,66	48,21	0,90	0,00	67,48	84,73

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.
1.6.2	DERSE	0000002106	Manutenção de mudas existentes na primeira manutenção (quadrimestral) e nas manutenções subsequentes		0,00	1,00	un
COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT							
BASE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA	UND	QTD	SALARIO HORA	CUSTO TOTAL	

1806 - COMPLEMENTAÇÃO DO ATERRO DA PONTE SOBRE O AFLUENTE DO RIO PIAUITINGA (RIO JACARÉ), NO ACESSO 0127 (ENTR. SE-361 / POVOADO SACO COMPRIDO), NO POVOADO JACARÉ, MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, NESTE ESTADO

SINAPI	6111	Servente de obras		h	0,23	10,55	2,43
(O) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA							2,43
(E + O + A) CUSTO HORÁRIO DE EXECUÇÃO							2,43
([E + O + A] / P) CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO							2,43
CUSTO DO FIC							
CUSTO DO FIT							0,00
BASE	CÓDIGO	MATERIAL		UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORSE	140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar		m3	0,05	126,62	6,33
ORSE	3800	Adubo mineral npk (10-10-10)		kg	0,8	2,34	1,87
CUSTO TOTAL DO MATERIAL							8,20
BASE	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORSE	10549	Encargos complementares - servente		h	0,23	2,97	0,68
CUSTO TOTAL DAS COMPOSIÇÕES AUXILIARES							0,68
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 25,56%)
0,00	1,15	1,28	8,73	0,15	0,00	11,31	14,20

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.
1.6.3	DERSE	0000002074	Replanteio de mudas de espécies nativas com altura variando entre 1,00m e 2,00m		0,00	1,00	un
COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT							
BASE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA		UND	QTD	SALARIO HORA	CUSTO TOTAL
SINAPI	25964	Jardineiro		h	1,18	13,52	15,95

1806 - COMPLEMENTAÇÃO DO ATERRO DA PONTE SOBRE O AFLUENTE DO RIO PIAUITINGA (RIO JACARÉ), NO ACESSO 0127 (ENTR. SE-361 / POVOADO SACO COMPRIDO), NO POVOADO JACARÉ, MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, NESTE ESTADO

SINAPI	6111	Servente de obras		h	0,23	10,55	2,43
(O) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA							18,38
(E + O + A) CUSTO HORÁRIO DE EXECUÇÃO							18,38
([E + O + A] / P) CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO							18,38
CUSTO DO FIC							
CUSTO DO FIT							0,00
BASE	CÓDIGO	MATERIAL		UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
DERSE	0000000898	Mudas de espécies nativas com altura variando entre 1,00 e 2,00m		un	1	27,92	27,92
ORSE	140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar		m3	0,05	126,62	6,33
ORSE	2208	Terra vegetal		m3	0,205	42,85	8,78
ORSE	3800	Adubo mineral npk (10-10-10)		kg	0,8	2,34	1,87
CUSTO TOTAL DO MATERIAL							44,91
BASE	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORSE	10549	Encargos complementares - servente		h	0,23	2,97	0,68
ORSE	10581	Encargos complementares - jardineiro		h	1,18	2,97	3,50
CUSTO TOTAL DAS COMPOSIÇÕES AUXILIARES							4,18
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 25,56%)
0,00	8,71	9,66	48,21	0,90	0,00	67,48	84,73

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.
1.6.4	DERSE	0000002108	Irrigação com caminhão (pipa) 6.000l, com motorista		0,00	1,00	h
COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT							

1806 - COMPLEMENTAÇÃO DO ATERRO DA PONTE SOBRE O AFLUENTE DO RIO PIAUITINGA (RIO JACARÉ), NO ACESSO 0127 (ENTR. SE-361 / POVOADO SACO COMPRIDO), NO POVOADO JACARÉ, MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, NESTE ESTADO

BASE	CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
ORSE	2459	Caminhao tanque 6000 l (m. benz - atego 1418/42 - 136,0 hp ou equivalente)	h	1	69,19	69,19	
(E) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTO						69,19	
BASE	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SINAPI	88282	Motorista de caminhão com encargos complementares	h	1	21,48	21,48	
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	h	1	15,30	15,30	
CUSTO TOTAL DAS COMPOSIÇÕES AUXILIARES						36,78	
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 25,56%)
69,19	13,44	14,92	0,00	8,42	0,00	105,97	133,06